— 1 —

科大机械交通发〔2021〕30 号

院属各单位：

为扎实推进我院党史学习教育，着力把“我为群众办实事”

实践活动组织好，开展好，现印发《机械与交通工程学院党史学

习教育“我为群众办实事”实践活动方案》，请认真落实。

中共广西科技大学机械与交通工程学院委员会

                            2021 年 5 月 18 日

— 2 —

根据《中共广西科技大学委员会关于开展党史学习教育的实

施方案》（科大党发〔2021〕21 号）精神，为扎实推进学院党

史学习教育，着力把“我为群众办实事”实践活动组织好，开展

好，结合学院实际，制定本方案。

一、活动目的

通过开展“我为群众办实事”实践活动，进一步深入贯彻落

实中央、自治区党委以及学校党委党史学习教育动员大会精神，

做到学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，以有影响、见

实效、能持久的活动为载体，引导广大党员牢固树立以师生为中

心的思想，不断增强宗旨意识，紧紧围绕立德树人根本任务，不

断提升政治素养，转变工作作风，努力为师生员工做好事、办实

事、解难事，着力解决师生员工最关心、最直接、最现实的问题，

使党史学习教育的成果不断转化为服务师生和基层的现实举措，

转化为持续推动学院各项事业发展的强大动力，以实际行动庆祝

建党 100 周年。

二、活动时间

2021 年 3 月至 12 月。

三、活动内容

详见附件《机械与交通工程学院党史学习教育“我为群众办

— 3 —

实事”实践活动项目清单》。

四、活动要求

（一）提高政治站位，切实加强领导。开展“我为群众办实

事”实践活动是党史学习教育的重要内容，学院各部门要把落实

好“我为群众办实事”实践活动项目任务作为学党史、悟思想、

办实事、开新局的有力抓手，进一步提高政治站位、深化思想认

识，增强责任感、使命感和紧迫感。

（二）抓好贯彻落实，务求取得实效。各部门围绕“我为群

众办实事”实践活动工作目的，按照学院党委的统一部署和实践

活动计划统筹推进各项工作，确保实践活动各项任务落地见效。

（三）广泛宣传发动，强化总结上报。要大力宣传报道学院

开展“我为群众办实事”实践活动好的经验做法和实际成效。各

部门要按照学院有关要求，定期及时报送“我为群众办实事”实

践活动的相关材料，做到任务进展情况明确、工作台账动态更新、

资料文档规范。

附件：械与交通工程学院党史学习教育“我为群众办实

事”实践活动项目清单

公开方式：主动公开

广西科技大学机械与交通工程学院            2021 年 5 月 18 日印发

 — 4 —

附件：

序

号
项目名称 项目具体内容

工作目标

（达到的效果）
工作措施

完成

时间

责任

人
备注

1
学院 L4 二楼大厅

的建设
建设学院综合展厅

继续打造学院文化

阵地，营造健康向

上的文化氛围

确定方案，加强与施工方的联系，保证建设质量、

进度和效果。

2021 年

7 月

卢丽虹

李健

2
学院 L1 五楼办公

走廊的建设
建设学院廉政文化长廊

进一步营造廉政文

化氛围
确定内容和版式，确保宣传效果。

2021 年

7 月
何敏

3
组织召开学院第一

次教学工作大会

召开学院第一次教学工

作大会

对建院以来的教学

工作进行总结，找

出目前存在的问题

和短板，明确今后

努力方向

1、撰写教学工作报告。

2、做好会务工作。

2021 年

7 月

卢丽虹

李健

尹辉俊

4
改善办公、学习环

境

对办公、学习环境进行

建设，在公共区域摆放

一批休闲座椅、书架

为师生创造良好的

工作、学习环境，

惠及全院师生

制定方案，充分利用办公大楼的空间，放置座椅、

书架，摆放书籍。

2021 年

12 月

卢丽虹

李健

 — 5 —

序

号
项目名称 项目具体内容

工作目标

（达到的效果）
工作措施

完成

时间

责任

人
备注

5
建设仪器设备共享

平台

建设共享平台，将学院

40 万以上的仪器设备

进行整合实现共享

充分发挥仪器设备

作用，助力全院教

师开展科研活动

1、联系学校国资处。

2、仪器设备上网。

2021 年

12 月
李健

6 了解学院办学情况
撰写学院办学质量白皮

书

对学院、系部的现

有情况进行摸底，

以发现存在的问

题，形成新的发展

思路

1、组织人员收集并分析教学、科研、师资队伍、

人才培养质量等方面的数据及资料。

2、撰写白皮书。

2021 年

10 月
李健

7
做好毕业生就业工

作

做好 2021 届 50 名研究

生和 783 名本科生的就

业工作

完成学校下达的

85%就业率的工作

目标

1、成立就业工作领导小组，班子成员对接相关专

业。

2、开展各种形式的就业指导。

3、走访用人单位，开拓就业途径。

4、做好校园招聘的毕业生宣传动员、用人单位对

接、后续跟踪服务等工作。

5、做好毕业生离校工作。

6、如实开展就业统计及数据上报工作。

2021 年

8 月

卢丽虹

刘湘桂

8
做好学生的心理健

康工作

做好全院各年级在校生

的心理健康工作

学生思想稳定，安

心完成学业

1、加强对学生工作队伍的心理专业知识培训。

2、定期摸排学生情况，掌握准确信息。

3、关注重点学生的思想动态，做好引导工作。

2021 年

12 月

何敏

刘湘桂

9 做好人才引育工作

做好博士引进工作，鼓

励在职教师继续学习深

造

达到博士学位授权

一级学科的申报条

件

1、充分利用学校“3331”政策，采取线上线下多

种形式，引进人才。

2、加强与企业联系，积极推荐博士到企业挂职或

做博后。

3、支持在职教师读博。

2023 年

12 月

卢丽虹

李健

 — 6 —

序

号
项目名称 项目具体内容

工作目标

（达到的效果）
工作措施

完成

时间

责任

人
备注

10 推进科研工作
为新引进博士牵线搭

桥，促进校企合作

力争完成学校下达

的科研经费考核指

标

1、鼓励教师到大型企业做博士后获挂职。

2、带领教师到企业进行科研合作洽谈，为教师开

展校企合作牵线搭桥。

3、优势资源向科研基础较好教师倾斜。

2023 年

12 月

李健

孙有平

11 学院网页建设
对现有的学院网页进行

改版。

加强阵地建设，加

大宣传力度，扩大

学院影响力，树立

学院新形象

1、积极协调院内各块工作，完成网站功能模块设

计。

2、安排专人自行开发并积极对接网站制作公司，

完成网站改版并运行。

2021 年

7 月

卢丽虹

李健

12 推进考研工作 鼓励在校生积极考研
力争完成学校下达

年度考研目标

1、召开考研动员会，协助毕业生申请考研教室，

指导参加有关学习培训班，鼓励学生复习备考。举

行报考指导会，提供包括免费车辆送考、复试场地

等服务，对上线学生开展一对一帮助，指导考研复

试。

2、为低年级学生举行考研经验及学习交流会，制

作考研成功学长事迹宣传板报，帮助学生尽早树立

考研信心和决心。

2021 年

12 月

何敏

刘湘桂

13 推进考博工作

对标博士点建设指标，

通过学院动员，导师指

导等方式，不断提高学

院考博率

对标博士点建设指

标，达到博士点建

设要求的考博率

1、积极引导研究生考博。

2、提供考博咨询，帮助推荐导师。

2022 年

7 月
孙有平

 — 7 —

序

号
项目名称 项目具体内容

工作目标

（达到的效果）
工作措施

完成

时间

责任

人
备注

14
推进研究生学术交

流工作

通过支持研究生参加学

术会议并做口头报告，

提高研究生学术视野和

学院学术影响力

研究生参加权威学

术会议 20 人次，做

口头报告 10 人次

划拨研究生学术交流经费，资助学术交流活动。
2021 年

12 月
孙有平